ture et présentant, dans l'ensemble, de bons textes patristiques, — bien conduits, parce qu'indépendants de tout préjugé d'École.<sup>4</sup> Une étude des grands mystiques et auteurs spirituels serait également féconde, à proportion même de la garantie dont les couvre, de fait, le Magistère de l'Église.<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> Le fait que nous ne souscrivions pas à toutes les expressions du P. Mersch, théologien spéculatif, n'enlève rien à la haute estime en laquelle nous tenons ses travaux de théologie positive. Ainsi le P. Mersch se trouve-t-il un peu mal à l'aise avec le principe de l'efficience *ad extra* commune aux Trois Personnes. Ses craintes se résolvent pourtant aisément, à la lumière de la doctrine classique de la distinction des causes en intrinsèques et extrinsèques.

Le P. MERSCH écrit de manière un peu obscure et ambiguë, à propos de l'efficience *ad extra* dans l'union hypostatique: « Il n'est donc pas question de ce qui est tout autre chose qu'une opération *ad extra*: de la subsistence dans une des personnes divines, une des personnes *ad intra*, ni de ce qui pourrait être la conséquence d'une telle subsistence, dans la mesure, toujours, où il s'agira, non pas de résultat opéré et opéré *ad extra*, mais, s'il en est, de manière d'être se rattachant exclusivement à la subsistence en une personne *ad intra* » (*Filii in Filio*, in *Nouvelle Revue Théologique*, 65 (1938), p. 683). — Disons, très clairement, que tout ce qui est créé, en la nature assumée (nature et assumption), est le fruit d'une opération *ad extra*, commune aux Trois Personnes. Ce qui réfère substantiellement à la Personne du Verbe la Sainte Humanité assumée par Elle ne fait en rien exception au principe général maintenu par l'encyclique *Mystici Corporis*: c'est le point de vue de la causalité extrinsèque efficiente. Cela n'empêche en rien la grâce créée d'union d'être spécifiée par l'Hypostase même de la seconde Personne de la Trinité: tel est le point de vue du constitutif intrinsèque de cette grâce substantielle qui est de l'ordre de la subsistence.

Le P. MERSCH écrit: « Il semble (...) que l'opération de Dieu qui produit l'incarnation n'est qu'à moitié *ad extra*. Elle est *ad extra* en son terme qui est la nature humaine; elle est *ad intra* par le terme où elle mène ce terme, si l'on peut ainsi parler (...) » (*Filii in Filio*, p. 826) — Non, l'opération qui produit est totalement *ad extra*, en tant que productrice. — Le P. MERSCH: « Aussi, semble-t-il bien, est-il impossible de caractériser l'opération qui effectue l'union comme étant simplement *ad extra* » (*ibidem*). — Si, une telle opération est simplement *ad extra*, bien qu'elle effectue un résultat intrinsèquement spécifié par l'Hypostase du Verbe, comme une relation par son terme. Nous ne dirons certainement pas avec l'auteur: « Le vrai est de dire que le principe (*omnia opera ad extra sunt communia tribus personis*) ne s'applique pas adéquatement, et qu'il n'y faut chercher qu'une indication partielle et non une règle définitive » (*ibidem*, p. 827). Cela est faux. L'auteur reprend plus loin au sujet de l'Incarnation: « Si, par un aspect, par la subsistence donnée, le résultat est *ad intra*, par un aspect aussi l'œuvre, semble-t-il, doit être *ad intra*. Comment le concevoir, c'est autre chose, et nous ne pouvons songer à répondre ici à la question » (*ibidem*). La réponse que nous donnons est pourtant bien simple, car elle est basée sur la distinction classique des causalités intrinsèque et extrinsèque, formellement irréductibles.